
ÚZEMNÍ PLÁN JILEM 

 

NÁVRH ZPRÁVY O UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

JILEM 

 zpracovaný za období 2017 – 2021 

 

na základě ust. § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších změn a předpisů (stavební zákon) a projednávaný dle ustanovení § 47 stavebního zákona, 

zpracovaný v souladu s ust. § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších změn a 

předpisů. 

  



 Návrh zprávy o uplatňování ÚP Jilem 

 

2 
 

Obsah: 

a) vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 

nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území;  

b) problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů; 

c) vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem; 

d) vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního 

zákona; 

e) pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny; 

f) požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 

oblast; 

g) požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li zpracování 

variant vyžadováno; 

h) návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) až 

d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu; 

i) požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný 

rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny; 

j) návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje. 

  



 Návrh zprávy o uplatňování ÚP Jilem 

 

3 
 

a) vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 

nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území;  

a.1 Vyhodnocení uplatňování územního plánu (dále jen „ÚP“) 

- ÚP Jilem nabyl účinnosti dne 11.12.2017 – zpracování v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“) v tehdy platném znění; 

Stav zastavěného území a rozvojové plochy obce ve sledovaném období (2017-2021) 

Území obce je hospodárně využíváno, v souladu s cíli a úkoly územního plánování dle § 18 a § 19 

stavebního zákona. Veškerý rozvoj obce je soustředěn převážně do zastavěného území a zastavitelných 

ploch vymezených ÚP.  

Zastavitelné plochy byly ve sledovaném období využívány následovně: 

Katastrální 

území 

Označení 

plochy 

Způsob využití Čerpání 

Jilem Z9 

(TI-1) 

Plochy technické infrastruktura Pozemek p.č. 2386– biologický rybník 

(ČOV) se strojovnou  

 Z2 

(B-2) 

Plochy bydlení Pozemek p.č. 128/7 - Umístění 

rodinného domu a doplňkové stavby 

 Z4 

(B-4) 

Plochy bydlení Pozemky p.č. 2338, 2337, 2343 – 

Umístění rodinného domu 

Pozemek p.č. 2351 – žádost o povolení 

umístění RD 

 Z6 

(VS-1) 

Plochy výroby a skladování Opravárenská dílna, kravín s 

příslušenstvím 

Od vydání územního plánu, ve kterém je vymezeno 11 zastavitelných ploch rozdílného způsobu využití, 

byly doposud částečně využity 4 zastavitelné plochy. 

Další zastavitelné plochy nebyly ve sledovaném období využity. 

Pro lokality Z1 a Z4, stávající se z ploch bydlení, byla navržena podmínka zpracování územní studie, 

jejíž lhůta pro zpracování je rok 2023. Územní studie nebyly zpracovány.  

a.2 Vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán 

ve sledovaném období proběhlo: 

- vydání aktualizace č. 2 a 3 Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen „PÚR“) – ze dne 1. 

10. 2019;  

- vydání aktualizace č. 5 PÚR – ze dne 11. 9. 2020; 

- vydání aktualizace č.5 územně analytických podkladů; 

- vydání aktualizace č. 7 Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje (dále jen „ZÚR“) – 9. 4. 2021;   

- v současné době probíhá pořizování 4. aktualizace PÚR; 

- v současné době probíhá pořizování 4. a 8. aktualizace ZÚR; 

- v době platnosti územního plánu byly přijaty právní předpisy:  

- novela stavebního zákona č. 225/2017 Sb., účinná od 1.1.2018 – změna ve vytváření právního 

stavu, §55a zkrácený postup pořizování změny územního plánu, §6 vydávání závazných stanovisek, 

§23a novým dotčeným orgánem je oprávněný investor, §18 odst.5 umisťování staveb, zařízení a opatření 

v nezastavěném území z pohledu veřejného zájmu; 

- novela stavebního zákona č. 403/2020 Sb., účinná od 1.1.2021 – změna v §35a Územní 

rozvojový plán; 



 Návrh zprávy o uplatňování ÚP Jilem 

 

4 
 

- novela vyhlášky 500/2006 Sb., účinná od 23.1.2018 – změna v náležitost obsahu a struktuře 

územního plánu. 

Závěr: Ve sledovaném období nedošlo k razantním změnám podmínek, na základě kterých byl ÚP 

vydán. Proto na základě těchto skutečností pořizovatel nepředpokládá nový ÚP nebo změnu ÚP.  

a.3 Vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území 

Při uplatňování ÚP nebyl zaznamenán žádný negativní dopad na environmentální, sociální ani 

ekonomický pilíř obce. Využívání území je v souladu s koncepcí ÚP. Z hlediska udržitelného rozvoje 

území není potřeba provádět změny v řešení územního plánu. 

b) problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů; 

V obci nebyly identifikovány problémy ani střety, které by bylo možno řešit v územně plánovacích 

dokumentacích. 

Závěr: Z výše uvedeného vyplývá, že územní plán je v souladu s ÚAP.  

c) vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem; 

c.1 Soulad s Politikou územního rozvoje ČR ve znění 1, 2, 3 a 5. aktualizace (dále jen „PÚR“) 

Správní území obce Jilem nespadá do vymezené rozvojové oblasti, rozvojové osy, multimodálního 

dopravního koridoru ani záměrů v oblasti technické infrastruktury. Pro řešení ÚP Jilem nevyplývají z 

PÚR žádné zvláštní požadavky kromě respektování obecných republikových priorit územního 

plánování pro zajištění udržitelného rozvoje, které jsou v ÚP Jilem respektovány. 

Závěr: Platný ÚP je v souladu s Politikou územního rozvoje ČR ve znění 1,2,3 a 5. aktualizace. 

c.2 Soulad s územně plánovací dokumentací kraje (dále jen „ZÚR“) 

V současné době je pro řešené území vydána aktualizace č. 7 ZÚR (dále jen „ZÚR). Zároveň probíhá 

aktualizace č. 4, která se řešeného území týká v oblasti dopravní a technické infrastruktury. Dále probíhá 

aktualizace č. 8, která se řešeného území netýká.  

Dle platných ZÚR správní území Jilem není součástí rozvojové oblasti a osy, rozvojové plochy ani 

specifické oblasti.  

Ve správním území obce Jilem je vymezen koridor veřejné dopravní infrastruktury nadmístního 

významu D9/8 – jižní obchvat obcí Jilem a Studená. Tento koridor je v ÚP zpřesněn. Aktualizací č.4 

ZÚR bude záměr dotčen pouze ve změně názvu koridoru (D91/6). 

Dále je ve správním území obce Jilem vymezena územní rezerva veřejné technické infrastruktury Ep/K 

VTL Český Rudolec-Studená – územní rezerva pro záměr vysokotlakého plynovodu. Rezerva je v ÚP 

zpřesněna. Aktualizací č.4 ZÚR se územní rezerva v oblasti zásobování plynem vypustí a nahradí se 

koridorem v oblasti zásobování plynem s novým názvem Ep28. Vymezení koridoru z aktualizace č. 4 

ZÚR zůstane zachováno ve stejně vymezeném rozsahu jako vymezení územní rezervy z platné ZÚR. 

Územní plán respektuje tyto priority pro zajištění příznivého životního prostředí: 

- vytvářet podmínky pro zachování a tvorbu rozmanité, esteticky vyvážené a ekologicky stabilní krajiny;  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu a negativní zásahy do pozemků určených k plnění 

funkci lesa; 

Územní plán respektuje tyto priority pro zajištění hospodářského rozvoje: 

- vytvoření podmínek pro uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v krajině a mimoprodukční 

funkce lesů a rybníků;  

- vytvořit podmínky a prostor pro zachování a rozvoj zemědělství; 

Územní plán respektuje tyto priority pro zajištění sociální soudržnosti obyvatel: 

- vytvářet podmínky pro vyvážený a rovnoměrný rozvoj území;  

- respektovat stávající historicky utvářené sídelní struktury a ochraňovat tradiční obrazu vesnických 

sídel v krajině; 

- při činnosti v území vytvářet podmínky pro zajištění odpovídající ochrany veřejného zdraví. 

Z platných AZÚR řešené území Jilem spadá do krajinných typů:  

- lesopolní; 



 Návrh zprávy o uplatňování ÚP Jilem 

 

5 
 

- rybniční. 

Katastrální území Jilem se vztahují převážně do krajiny lesopolní, malá část jihozápadního území 

katastrálního území Jilem se vztahuje do krajiny rybniční. Pro krajinu lesopolní je typický reliéf 

vrchovin a pahorkatin, zemědělská krajina střídající se s krajinou lesní, výrazná struktura historické 

kulturní krajiny, potoční a říční nivy, lesní porosty a přírodě blízké louky. Pro krajinu rybniční je typická 

odlesnění či naopak lesní krajina, plochý reliéf, složité rybniční soustavy propojené umělými či 

přirozenými kanály a toky, četné vlhké louky, říční a potoční nivy. V územním plánu jsou krajinné typy 

respektovány. Rovněž jsou respektovány i podmínky pro využívání území 

Závěr: Územní plán Jilem je v souladu se Zásadami územního rozvoje Jihočeského kraje v aktuálním 

znění.  

d) vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního 

zákona; 

Jak je zřejmé z kapitoly a.1 této zprávy, zastavitelné plochy nebyly všechny doposud využity. Z toho 

vyplývá, že vymezení nových zastavitelných ploch není nutné, a není tedy nutné prokazovat jejich 

potřebnost a nezbytnost. 

e) pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny; 

Na základě provedeného vyhodnocení ÚP Jilem se nepředpokládá pořizování změny ÚP. 

f) požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 

oblast; 

Pořizovatel nepředpokládá, že bude vznesen požadavek na posouzení územního plánu z hlediska vlivů 

na životní prostředí, rovněž nepředpokládá vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast. 

g) požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li zpracování 

variant vyžadováno; 

Není stanoven požadavek na variantní řešení.  

h) návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) až 

d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu; 

Nebyly zjištěny takové dopady na koncepci ÚP a udržitelný rozvoj území, které by vyžadovaly 

zpracování nového ÚP. 

i) požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný 

rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny; 

Při uplatňování územního plánu Jilem nebyly zjištěny negativní dopady na udržitelný rozvoj území ani 

na územní rozvoj obce Jilem neohrozil přírodní, krajinné a kulturní hodnoty území. Z toho důvodu 

nejsou zprávou o uplatňování územního plánu Jilem stanoveny požadavky na eliminaci, minimalizaci 

nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný rozvoj území. 

j) návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje. 

Nejsou uplatňovány žádné požadavky na aktualizaci Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje. 

 


